Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-1205/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de informação 1205/2021 - Deputado Caio FrançaAssunto:

Ofício nº 1832/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Habitação em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Caio França.

Atenciosamente,

São Paulo, 22 de março de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
00

93
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 22/03/2022 às 17:02:51.
Documento Nº: 37071975-5849 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=37071975-5849

https://linksiga.trf2.jus.br

São Paulo, 10 de janeiro de 2022.

OfIcio GS/SH n° 0015/2022
Expediente SP Sem Papel n° 00969/2021
(Ref.: Requerimento de Informaçao n°1205/2021 de autoria do Deputado Caio
França).

Senhor Secretário Chefe,

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência para, em

atendimento aos termos do correlo eletrônico de 27 de dezembro pp., encaminhar a

anexa manifestaçao oriunda da Superintendência de Planejamento e Programas

Habitacionais da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado

de São Paulo - CDHU, necessária a informar as indagacOes constantes do

Requerimento supra.

A disposicao para eventuais esciarecimentos adicionais, na

oportunidade reitero a Vossa Excelência protestos de distinta consideracao.

FLAVIO AYRES AMARY
Secretário de Estado da Habitaçao

ExcelentIssimo Senhor
CAUE MACRIS
DD. Subsecretário -Chefe da Casa Civil
Sistema de Acompanhamento Leg islativo - SIALE
São Paulo - SP

BCL

)

Governo do Estado de São Paulo
Companhia de Desenvolvirnento Habitacional e Urbano do Estado de São Pauto

SUP DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAS HABITACIONAIS

Despacho

Inter essado: Secretãrio Chefe da C'asa Civil - Cau Macris -

Assunto: Requerimenro cie Inforrnaço 1205202! de aucoria do Deputado Caio Franca
Nümero de referenda: 1205!2021

A Cli fki ae Gabinete

Dr. Ne/so,, Liii: Nouvel Alesslo

A Secr'roria do Habitaco encamiithou a (TDHUpara análise e ina:frstaçâo a Requerlinenlo de
Infornzaçao N° 1205/2021. do autorla do deputado estadual Cola Franca, por ineio do qual so
i'Cqueikkis as .segu/ntes iforniaçoes rfereiires a iinplontaçâo (10 enipreendiiiieiito Santos Z, no
Buirro do Jahaquara, no Mimicipio do Sanros.

1. Quanta. unidades Jiabitacionais sgrao construidas no nova Con!unto Habiracional Sw,ros

2. Quais faiiiilias devidanienie codas tradas serâo beneficiadas corn as novas unidad'
iiarracionai,s construidas Estas /'nni/ias Sao oriundas do óreas de risco on do preservaç/.o
aiiibie, lull;

.. As ullidades iiabitacionais do ('onjunto 1-labiracional Santos Z atenderio apenasfiwiulia.s
do ntiiiiicpio de Saiitos on de omro. iminicipio.r do Regiño do Baixada Santi.sta:

4. A CDJ-JU toinon as medidas nece.ssárias para que neste nova empreendirnento nóo
ocorrcnn os probieutas de infIlrraçôo. drenageni, mo co!ocaçäo de revestirnenros e piso& e
e.strururais co/no vern ocorrendo recorreuternenre nos z1timnos con/unros habiracionais
em/treies a popnlacño. Apresentar quais a mnethdas loran, toimiadas pam evirar tais
probleinas neste nato ernpreei mdirne,,to;

O ameror, CO/HO insqficativa 0 iniciativa. destaca que a objerivo é buscar, na Secreraria do
I-Zcibitacdo do Esrado. informaçôes técnicas para wila muellior anali.se do remna, jbrnecendo material
para tut,iriis proposiçöe.s e discussâes do ternOtica e,rrofvendo a conscruç0o do Con/unto
HabiroclOnal Senitos Z.

InJormnaçöes para Encarnmnliamnento
Classif docn,nonta/ I 006 01.10.004

ssado corn senfl pci MARIA CLAUDIA PEREIRA DE SOUZA 06/01/2022 s 1fli

Governo do Estado tie São Paulo
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo

SUP DE PLANEJAMENTO F PROGRAMAS HABITACIONAIS

Para subsidiar a pasta na conmnicacão corn os interessados. seguem abaixo as inforrnacOes por
item. corn a co1aboraco de areas técnicas da flT.. referentes ao empreendimento em questao.

]Cotbrme liciracäo pub!icada en, 28/12/202], estãoprevistaspara o empreendimento Santos Z
300 (tre:entas) unidacles Jiabitacionais, por ineio do Programa V/do Digna.

2. Deverôo ser atendidas 300 (tre:enras)famIlias. oriundas de areas de palafitas que sei'io
desocupadas e beiutieiadas por açôes de recuperacão previstas no progrania;

3. )pro,granio e,nolve, aléni do ;nunicipio de Sanros, óreas de intervençâo e empreendinientos
habiracio,,ais em: Cubarâo, Guarujá, Pm/a Grande e Silo Vicente -prevendo-se a remoçâo e
reassentaniento noprépria niunicipio como diretri: geraL

-I. Os projeros e obras sob re.sponsabilidade do C'DHUdevem atender a todas as Norinas e
Legis/aràes api/cave/s. como citado aba/so, em especial a Norma de Desempenho NBR NBRI 5575
de 2013, que versa sobre a qua//dade (10 profcEo e desempenlie dos edtIeaçàes ao longo do tempo.

Desta forum. pam o easo do Empreendimenro Santos Z, essas iiiedida.s serào evigidas do
empresa a ser contrarada para o desenvolvinienro do pro/era executivo, be;ii coma porn a
esecuçâo da obra do Con/unto 1-labitacional.

Ta/s mcdIdas adoradas pela C'DHU rem porfina/idade garanuir a qualidade das inoradias
e do empreendiinenre, ev/rando-se problemas coma as apontados no requisicio tic
/;tir;iiacôes.

.\ri;sas e rt/ rCncius adotadas:

1. Norinas do As-soc/acáo Brasileira de Normas Técuicas ABiv7) e do INMETROperthienres
ao tema e at,ia/I:idas:

2. Norma c/c Desempenho NBR]555.2013;
3. Norma de Ace4sibilidade NBR9O5O.'2021;
4. NBR6I: 2019 Projeto e Execuçâo de Fundaçàes;
5. NBR8036:1983 Progrtniiaçilo de Sondagens de S/nip/es Reconhecimenro dos Solos pam

Fundacöes dt' Edi/icios;
6 . Mamial Tern/co de Profetos di.sponvel no sitia do ('DHU. hrrp:'www. cdhu.sp.gov.brA i'eb

gue.st4nthlicacoes/rna,iuais-tecnieos/docmnnenros-tecnicos
7. Manual de Obras Pth1icas - Edi/icaçôes. Práticas do SEA?;
8. NBR100O 7:1995 - PrincIpios Gerais c/c Representacáo em Desenho Teen/ca;
9. Insrruçdes e Resolucdes dos Orgáos do Sistenia CREA / CONFE.4;

10. C'ódiios, Lets. Decreros, Portarias e Normas Federais, Esraduais e Municipais. inclusive
normnas de concessionárias de serviços p:b11os.

São Paulo. 06 dejaneiro de 2022.

Assindo corn senha par MARIA CLAUDLA PEREIRA DE SOUZA - 06/0112022 as 18:09:51.
Documento N: 32168290-247 - consulta 6 autenticidade em
httpswww.docurnentosspsernpapespgovbr!sjgaexJpubhc/appIautentjcar?n3216829O247

Governo do Estado de São Paulo
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo

SUP DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAS HABITACIONAIS

MARIA CLAUDIA PERE IRA DE SOUZA
Superintendente

SUP DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAS HABITACIONAIS

Assirdc nm seia r UAJA CLAUDIA PERERA DE SOUZA - 0610112022 s 18:0;51.
-Dccurrentc ' 3282c? -247 cosuIta E autentcdade em

- -i:is c-: r-entos s:seqv1aoe sp 30v cr sxpubciappautenticerTh=3216829O247